（一社）東実空連第 30020号

平成 30年 7月 22日

 団体会員 各位

 個人会員 各位

一般社団法人

東日本実業団空手道連盟

会 長 保坂 三藏

平成 30年度（公財）日本スポーツ協会公認

（空手道）上級指導員養成講習会の推薦について（通知）

時下、日頃より当連盟へのご協力を賜り、心より感謝もう上げます。

さて、標記の件につきまして、平成 30年度（公財）日本スポーツ協会公認（空手道）

    上級指導員養成講習会の受講希望者推薦につきまして、案内が御座いました。

     つきましては、傘下会員に周知の上、別添案内を熟読の上、受講基準を満たしている方は

    、受講希望の推薦手続き並びに受講申込手続きを致しますので、推薦者名簿の提出をお願い

    致します。 なお、受講枠が大変寡少で、全日本実業団全体として 10名の枠で、その内

    当連盟の受講枠は、5名となっております。 受講希望者多数の場合は、当連盟にて選考の上

    推薦となる可能性が御座いますので、予めご了承の程、宜しくお願い致します。

記

     １．推薦者名簿提出期限  平成 30年 7月 27日（金） 午前中 厳守

     ２．申込方法  別添の『平成 30年度（公財）日本スポーツ協会上級指導員受講希望者

             推薦者名簿』に住所、氏名、連絡先を記載し、下記メールアドレスまで

             に送付願います。

             提出期限が迫っております、至急提出をお願い致します。

※ 全空連会員証の有効期限切れは、受講対象となりませんので、有効

期限を予めご確認下さい。

            受講希望者確定後、受講希望者に申込書類等をメールにてお送り致します

            ので、期日までにお申込みをお願い致します。

     ３．送付先

            〒194-0212 東京都町田市小山町 4280-1-304

             （一社）東日本実業団空手道連盟 総務部 宮川 幸二

             携帯：090-6543-1767

             Mail：ejbkf-office@wkf.jp

     ４．その他事項

            別添、通知及び受講基準等を熟読の事。

mailto:ejbkf-office@wkf.jp

＾国庫補助事業

平成 30 年度 公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ指導者養成講習会

競技別指導者「上級指導員」養成講習会 共通科目 開催要項

１ 目  的

地域スポーツクラブ等が実施するスポーツ教室の指導や事業計画の立案などにおいて、クラブ内指導者

の中心的な役割を担うとともに、広域スポーツセンターや市町村エリアにおいて、競技別指導にあたる者

を養成する。

２ 主  催  公益財団法人日本スポーツ協会

３ 主  管  公益財団法人東京都体育協会

４ カリキュラム 共通科目Ⅰ･Ⅱ（集合講習…14時間、自宅学習…56時間）

５ 開催期日・開催場所・日程

（1）開催期日 ： １日目（集合講習） ： 平成 30 年 11月 10日（土）9：00～19：00

２日目（集合講習） ： 平成 30 年 11月 11日（日）9：00～19：00

３日目（検定試験） ： 平成 30 年 11月 18日（日）9：00～11：30

（2）開催場所 ： ＴＫＰ渋谷カンファレンスセンター

   １・２日目 2 階 ホール 2Ａ 、 ３日目 4階 ホール 4Ａ

 渋谷区渋谷 2-17-3 TEL：03-5778-2700

交通：ＪＲ渋谷駅下車徒歩 3 分

（3）日程 ： 別紙（日程表）参照

６ 受講者〈受講条件〉

（１）受講する年の 4 月 1日現在、満 22歳以上の者で、実施競技団体が定める条件を満たしている者。

（２）地域においてスポーツ活動を実施しているスポーツクラブ等において年齢、競技レベルに応じた

指導にあたるとともに、事業計画の立案などクラブ内指導者の中心的な役割を担っている者。

または、これから中心的な役割を担う者。

７ 受講申込み

受講希望者は、指導者マイページ（https://my.japan-sports.or.jp/login）より申込を行う。

ただし、マイページが使用できない場合は、受講申込書に必要事項を記入し、証拠書類と共に、

東京都体育協会へ送付する。 申込締切：平成 30年 8 月 17 日（金）必着

８ 受講料   共通科目Ⅰ＋Ⅱ    15,120 円（消費税込み）

共通科目Ⅰ免除者     8,640 円（消費税込み）

※ 公認指導員資格保有者は、共通科目Ⅰ免除者です。

講習会Ⅰ＋Ⅱの免除者  11,040 円（消費税込み）

共通科目Ⅰ免除者で講習会Ⅱ免除者  7,140 円（消費税込み）

※ 中学校教諭または高等学校教諭の保健体育一種免許状または保健体育専修免許状

保有者は、講習会免除者です。

★ 本会にて受講申し込み受理後に送付する、「受講内定通知並びに受講料の振込案内」

に基づき、受講料を受講者本人名義でご入金をお願いいたします。

入金期限：平成 30年 8月 31 日（金）15：00まで

https://my.japan-sports.or.jp/login）より申込を行う
Fujita
取り消し線

９ 受講者の決定

指導者マイページおよび受講希望者から提出された申込書などの関係書類に不備がない者で、

受講料を納入した者。

（１）受講有効期限

受講者は、原則として受講有効期限内（受講開始年度を含め 4 年間）に共通科目と専門科目の

すべてを修了しなければならない。

なお、期限内に修了しない場合は、その時点で受講者としての権利をすべて喪失するが、専門科目

講習会が有効期限内に実施されない場合はこの限りではない。

（２）受講取消し

受講者としてふさわしくない行為があったと認められたときは、日本スポーツ協会指導者育成専門

委員会で審査し受講が取り消される。

10 講習・試験の免除

 （１）講習会・試験の免除

既存資格及び本会免除適応コースの履修等により講習・試験の一部または全部を免除することがで

きる。免除に関する詳細は、別に定める。

 （２）講習会の免除

中学校教諭または高等学校教諭の保健体育一種免許状または保健体育専修免許状保有者は、共通

科目Ⅰ+Ⅱの集合講習会を免除とし、自宅学習を行い、検定試験のみを受験する。なお、受講申し

込み時に免許状の写しが必要となる。（受講料については、８受講料を参照）

11 検定・審査

講習に基づく、検定・審査は、共通科目と専門科目に区分して実施する。

（１） 共通科目における検定試験は、筆記試験による判定とし、日本スポーツ協会指導者育成専門委員会

において審査する。

（２） 共通科目、専門科目のいずれも検定に合格した者を「公認上級指導員養成講習会修了者」として

める。

12 登録及び認定

（１）共通科目及び専門科目の検定に合格し、指導者登録（登録申請書の提出及び登録料の納入）を完了

した者に、日本スポーツ協会公認上級指導員「認定証」及び「登録証」を交付する。

（２）登録による公認資格の有効期限は 4 年間とし、本資格を更新しようとする者は、資格有効期限が

   切れる 6 か月前までに、本会あるいは当該中央競技団体の定める研修を受けなければならない。

（ただし、既に公認スポーツ指導者資格を有する者については、既所有資格の有効期限となる）

（３） 過去に何らかの公認スポーツ指導者資格を取得し、現在その資格が有効期限切れになっている場合、

本養成講習会を修了しても上級指導員資格を登録できない場合があるため注意すること。

13 その他

 本講習会受講に際し、取得した個人情報は、（公財）日本スポーツ協会及び（公財）東京都体育協会、

各中央競技団体、各都競技団体が本講習会の受講管理に関する連絡（資料の送付等）及び関係事業を実

施する際に利用し、これ以外の目的に個人情報を使用する際は、その旨を明示し了解を得るものとする。

14 問合せ先

   公益財団法人 東京都体育協会 スポーツ振興課  小林・小田島・坂部

〒150-8050 東京都渋谷区神南 1-1-1 岸記念体育会館 3階

TEL：03-6804-8121  FAX：03-3481-5220  平日 9：30～17：30

(公財)東京都体育協会

 第 １ 日 第 ２ 日 第 ３ 日

期 日 11月10日(土) 11月11日(日) 11月18日(日)

ＴＫＰ渋谷カンファレンスセンター ＴＫＰ渋谷カンファレンスセンター ＴＫＰ渋谷カンファレンスセンター

2階　ホール2Ａ 2階　ホール2Ａ 4階　ホール4Ａ

住所・会
場最寄駅

渋谷区渋谷2-17-3
「ＪＲ渋谷駅」

渋谷区渋谷2-17-3
「ＪＲ渋谷駅」

渋谷区渋谷2-17-3
「ＪＲ渋谷駅」

9:00～9:20　　受付 9:00～9:20　　受付 9:00～9:20　　受付

9:20～9:30　　開講式 9:20～9:30　　事務連絡 9:20～9:30　　事務連絡

9：30～12：30　3H 9：30～10：30　1H 9:30～11:30　2H

｢対象に合わせたスポーツ指導｣

｢スポーツの心理Ⅰ｣ ・障害者とスポーツ 検定試験

・スポーツと心 講師　野村 一路（日本体育大学） (共通Ⅱのみの受講者は10：30まで）

・スポーツにおける動機づけ 10：30～12：30　2H

・コーチングの心理 「社会の中のスポーツ」

・社会の中のスポーツ

・我が国のスポーツプロモーション

講師　立谷 泰久 講師　菊 幸一

国立スポーツ科学センター 筑波大学

13:30～15:30 2H 13：30～15：00　1.5H

「スポーツ組織の運営と事業」

｢対象に合わせたスポーツ指導｣

・中高年者とスポーツ

・女性とスポーツ 講師　渡辺 泰弘

講師 武井 正子 広島経済大学

順天堂大学 15：00～17：30　2.5H

15:30～17:30　2H 「スポーツ組織の運営と事業」

「スポーツと法」

・スポーツ事故におけるスポーツ指導者の法的責任 ・スポーツ事業のプロモーション

・スポーツと人権

講師 齋藤 健司 講師 松岡 宏高

筑波大学 早稲田大学

時間数 7H 7H 2H

宿泊の有無 無 無 無

１４：００

１５：００

１６：００

１８：００

１９：００

平成30年度 上級指導員養成講習会 共通科目 日程表（予定）

会　場

昼　食

(共通Ⅰ・Ⅱの受講者は11：30まで）

昼　食

オリエンテーション
18：30終了予定

オリエンテーション
18：30終了予定

　９：００

１０：００

１１：００

１２：００

１７：００

１３：００

・スポーツ組織のマネジメント
と事業のマーケティング

・総合型地域スポーツクラブの
育成と運営

TKP渋谷カンファレンスセンター

住所 〒150-0002  東京都渋谷区渋谷 2-17-3 渋谷東宝ビル ２階 ホール２Ａ

TEL：03-5778-2700（事務所直通）

アクセス 渋谷駅（各種路線）下車 2～3分

http://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-shibuya/

No.2

国庫補助事業

平成 30 年度公益財団法人日本スポーツ協会

公認スポーツ指導者（空手道）上級指導員養成講習会開催要項

１． 目  的

地域スポーツクラブ等が実施するスポーツ教室の指導や事業計画の立案などにおいて、クラブ内指導者の中心的

な役割を担うとともに、広域スポーツセンターや市町村エリアにおいて、競技別指導にあたる者を養成する。

２． 主  催  公益財団法人日本スポーツ協会

        公益財団法人全日本空手道連盟

３． 主  管  公益財団法人東京都体育協会

一般社団法人東京都空手道連盟

４． カリキュラム （専門科目・空手道）

  専門科目 20時間以上（集合講習）

５． 期日・場所・日程

参考：共通科目Ⅱ（TKP渋谷カンファレンスセンター）

  （１）開催日程（集合講習）

     平成 30年 11月 10日（土）、11日（日）

     検定試験

平成 30年 11月 18日（日）

  専門科目

  （１）開催期日：平成 30年 10月 28日（日）～1月 13日（日）

  （２）開催場所：新宿スポーツセンター、荒川総合スポーツセンター

  （３）日程  ：新宿スポーツ    ：平成 30年 10月 28日、受付 9：20（開校式 9：50／10：00～17：00）

センター ：平成 30年 11月 25日、受付 9：30（10：00～17：00）

          荒川総合スポーツ：平成 30年 12月 16日、受付 9：30（10：00～17：00）

センター ：平成 31年 1月 13日、受付 9：30（10：00～16：00）実技試験

６． 受講者

〈受講条件〉

（１） 以下の全ての条件を満たす者

・受講する年の 4月 1日現在、満 24歳以上の者

・空手道歴 7年以上及び（公財）全日本空手道連盟公認段位三段以上の者

・（公財）日本スポーツ協会公認（空手道）指導員資格保有者（有効）であること

・（公財）全日本空手道連盟の会員（有効）及び(一社)東京都空手道連盟の会員（有効）であること

・（一社）東京都空手道連盟が受講を認めた者

（２） 地域においてスポーツ活動を実施しているスポーツクラブ等において年齢、競技レベルに応じた指導に

あたるとともに、事業計画の立案などクラブ内指導者の中心的な役割を担っている者。またはこれから

中心的な役割を担う者。

〈受講者数〉

受講者数は 20名以上とするが（一社）東京東都空手道連盟の会員を優先させて頂きます。

７． 受講申込期間

7 月 13日(金)～8月 17 日(金)までに、必要書類を全て揃え（受講申込書）郵送及び「指導者マイページ」

（https://my.japan-sports.or.jp/login）から申込みを行う。（双方の処理を必ず行って下さい。）

専門科目

８． 受講料

専門科目：12,800円（税込）（事務管理用含む）振込み先及び

申込み先は「公益財団法人日本スポーツ協会公認（空手道）上級指導員養成講習会の申込みについて」を参照

９． 受講者の決定

受講者希望者から提出された受講申込書などの関係書類に不備がなく、受講料の振込みを完了した者及び

指導者マイページから申請された者を受講者として内定し、都道府県体育（スポーツ）協会を通じて本人に

通知する。

原則として、他の日本スポーツ協会公認スポーツ指導者資格との同時受講は認めないこととする。

（１）受講有効期限

受講者は原則として受講有効期限内（受講開始年度を含め 4 年間）に共通科目と専門科目のすべてを修了

しなければならない。

なお、期限内に修了しない場合は、その時点で受講者としての権利をすべて喪失するが、専門科目講習会

が有効期限内に実施されない場合はこの限りではない。

（２）受講取消し

受講者としてふさわしくない行為があったと認められたときは、日本体育協会指導者育成専門委員会で審

査し受講が取り消される。

１０． 講習・試験の免除

既存資格及び日本体育協会免除適応コースの履修等により講習・試験の一部または全部を免除することができる。

免除に関する詳細は、別に定める。

１１． 検定・審査

講習に基づく、検定・審査は、共通科目と専門科目に区分して実施する。

（１） 専門科目における検定は、技能検定を主体に筆記試験などを加えた総合判定とし、各中央競技団体指導者

育成担当委員会において審査する。

（２） 共通科目、専門科目のいずれもの検定に合格した者を「公認上級指導員養成講習会修了者」として認める。

１２． 登録及び認定

（１） 共通科目及び専門科目の検定に合格し、指導者登録（登録申請書の提出及び登録料の納入）を完了した者

に、日本体育協会公認上級指導員「認定証」及び「登録証」を交付する。

（２） 登録による公認資格の有効期限は 4 年間とし、本資格を更新しようとする者は、資格有効期限の 6 か月前

までに、日本体育協会あるいは当該中央競技団体の定める研修を受けなければならない。

（ただし、既に公認スポーツ指導者資格を有する者については、既所有資格の有効期限となる）

（３） 過去に何らかの公認スポーツ指導者資格を取得し現在その資格が有効期限切れになっている場合、本養成

講習会を修了しても上級指導員資格を登録できない場合があるため注意すること。

１３． その他

（１）本講習会受講に際し取得した個人情報は、日本スポーツ協会及び都道府県体育（スポーツ）協会、中央競技

団体、都道府県競技団体が本講習会の受講管理に関する連絡（資料の送付等）及び関係講習会を実施する際

に利用し、これ以外の目的に個人情報を使用する際は、その旨を明示し了解を得るものとする。

（２）「日本体育協会」は平成 30（2018）年 4月 1日から「日本スポーツ協会」に名称を変更いたします。

このことに伴い、平成 30（2018）年 4 月 1 日以降、本講習会の名称も「日本スポーツ協会公認上級指導員養

成講習会」に変更します。

１４． 問合せ先

（一社）東京都空手道連盟

体協指導部会長 藤田 拡

〒203-0051 東京都東久留米市小山 3-5-25

連絡先：携帯 090-9004-0351

E－Mail：fujitahk@abelia.ocn.ne.jp

平成 30年度 （財)日本スポ協上級指導員受講希望者推薦名簿

                   団体名  全日本実業団空手道連盟

                                     担当者  事務局長 廣住 正光

連

番
氏  名 住      所

       電話番号

東

１

〒

TEL

東

２

〒

TEL

東

３

〒

 TEL

東

４

〒

  TEL

東

５

〒

 TEL

自

１

〒

             TEL

自

２

〒

             TEL

自

３

〒

             TEL

自

４

〒

             TEL

自

５

〒

             TEL

備

考

（公財）日本スポーツ協会上級コーチ並びにコーチ等の受講基準について

種別 公認段位 年齢 空手道歴 資格取得基準

上 級

コーチ

五段

以上

32歳

以上

15年

以上

① 空手道コーチとして指導実績があり、国際レベル

の競技者として、また国際レベルの大会にコー

チ・監督として帯同して相当の経験があり、指導

者資質があると都道府県連が推薦し、全空連が

認めた者。

② 全空連が氏名した者。

コーチ
四段

以上

28歳

以上

12年

以上

① 空手道上級指導員として指導実績があり、都道

  府県連が推薦し、全空連が認めた者。

② 資格保有者ではないが、国際レベルの競技者

  として、また国際レベルの大会にコーチ・監督と

  して帯同経験があり、指導者資質があると都道府

  県連が推薦し、全空連が認めた者。

③ 全空連が指名した者。

上 級

指導員

参段

以上

24歳

以上

7年

以上

① 空手道指導員資格保有者で都道府県連が認め

  た者。

② 資格保有者ではないが、全国レベルの大会に

  コーチ・監督として帯同経験があり、指導者資質

  がると都道府県連が認めた者。

指導員
弐段

以上

20歳

以上

4年

以上

① 地域の空手道教室等において、個々の年齢・

  性別などに合わせて K ラテ同を実際に指導し

  ており、都道府県連が認めた者。

※ 空手道歴は、満 15歳より数える。

※ 年齢は、受講年度の 4月 1日現在の年齢とする。

※ 資格取得後は、資格有効期限（4年）以内に 1回以上、（公財）全空連が主催する更新義務

研修会を受講しなければならない。